



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Terça-feira, 03 de Maio de 2016  
ANO IV  
Edição 0766

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	05
Câmara de Vereadores.....	05

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 32/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 001/2016, homologado em 02/02/2016.

Valor Homologado: R\$ 59.524,50 (cinquenta e nove mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção para ar condicionado de pequeno e grande porte.

Empresa: Refrithor Refrigeração Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações LOTE 01	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	2	compressores para ar 9.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Tecumesh	367,50	735,00
2	2	serviços de troca de compressores para ar 9.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Refrithor	150,00	300,00
3	2	jogos de sensores de temperatura para ar split 9.000 btus, para evaporador.	Electrolux	73,50	147,00
4	2	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 9.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	150,00
5	2	capacitores de partida para compressores de 9.000 btus para evaporador.	EOS	56,25	112,50
6	2	serviços de troca de capacitores de partida para compressores de 9.000 btus para evaporador.	Refrithor	60,00	120,00
7	2	capacitores para motor ventilador de ar 9.000 btus para evaporador.	EOS	33,75	67,50
8	2	serviços de troca de capacitores para motor ventilador de ar 9.000 btus para evaporador.	Refrithor	60,00	120,00
9	2	cargas de gás em ar de 9.000 btus, gás r22	Dupont	142,50	285,00
10	2	serviços de troca de cargas de gás em ar de 9.000 btus, gás r22.	Refrithor	60,00	120,00
11	2	motores ventiladores para ar split 9.000 btus para evaporador.	Elgin	217,50	435,00
12	2	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 9.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	150,00
13	8	compressores para ar 12.000 btus rotativo para gás r22.	Tecumesh	442,50	3.540,00
14	8	serviços de troca de compressores para ar 12.000 btus rotativo para gás r22.	Refrithor	150,00	1.200,00
15	8	jogos de sensores de temperatura para ar split 12.000 btus para evaporador.	Electrolux	82,50	660,00
16	8	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 12.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	600,00
17	8	capacitores de partida para compressores de 12.000 btus 35 uf	EOS	63,75	510,00
18	8	serviços de troca de capacitores de partida para compressores de 12.000 btus 35 uf	Refrithor	60,00	480,00

19	8	capacitores para motor ventilador ar 12.000 btus 45uf	EOS	48,75	390,00
20	8	serviços de troca de capacitores para motor ventilador ar 12.000 btus 45 uf	Refrithor	60,00	480,00
21	8	cargas de gás em ar 12.000 btus r22	Dupont	142,50	1.140,00
22	8	serviços de troca de cargas de gás em ar 12.000 btus r22	Refrithor	75,00	600,00
23	8	motores ventiladores para ar split 12.000 btus para evaporador.	Elgin	232,50	1.860,00
24	8	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 12.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	600,00
25	2	compressores para ar 22.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Sanyo	622,50	1.245,00
26	2	serviços de troca de compressores para ar 22.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Refrithor	112,50	225,00
27	2	jogos de sensores de temperatura para ar split 22.000 btus para evaporador.	Springer	112,50	225,00
28	2	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 22.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	150,00
29	2	capacitores de partida para compressores de 22.000 btus 55 uf	EOS	67,50	135,00
30	2	serviços de troca de capacitores de partida para compressores de 22.000 btus 55 uf.	Refrithor	60,00	120,00
31	2	compressores para ar 24.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Sanyo	622,50	1.245,00
32	2	serviços de troca de compressores para ar 24.000 btus rotativo para gás r22 volts monofásico.	Refrithor	112,50	225,00
33	2	jogos de sensores de temperatura para ar split 24.000 btus para evaporador.	Elgin	172,50	345,00
34	2	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 24.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	150,00
35	2	capacitores de partida para compressores de 24.000 btus, 220 volts monofásico	EOS	101,25	202,50
36	2	serviços de troca de capacitores de partida para compressores de 24.000 btus 220 volts monofásico.	Refrithor	60,00	120,00
37	2	motores ventiladores para ar split 24.000 btus, 220 volts monofásico.	Elgin	333,75	667,50
38	2	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 24.000 btus 220 volts monofásico.	Refrithor	75,00	150,00
39	4	compressores para ar 30.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Escroll	802,50	3.210,00
40	4	serviços de troca de compressores para ar 30.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Refrithor	210,00	840,00
41	4	jogos de sensores de temperatura para ar split 30.000 btus para evaporador.	Electrolux	195,00	780,00
42	4	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 30.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	300,00
43	4	capacitores de partida para compressores de 30.000 btus 48 uf	EOS	71,25	285,00
44	4	serviços de troca de capacitores de partida para compressores de 30.000 btus 48 uf.	Refrithor	60,00	240,00
45	4	capacitores para motor ventilador ar 30.000 btus 12 uf	EOS	60,00	240,00
46	4	serviços de troca de capacitores para motor ventilador ar 30.000 btus 12 uf.	Refrithor	60,00	240,00
47	4	cargas de gás em ar 30.000 btus r22	Dupont	225,00	900,00
48	4	serviços de troca de cargas de gás em ar 30.000 btus r22.	Refrithor	75,00	300,00
49	4	motores ventiladores para ar split 30.000 btus para evaporador.	Elgin	333,75	1.335,00
50	4	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 30.000 btus para evaporador.	Refrithor	75,00	300,00
51	2	compressores para ar 36.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico	Escroll	1.342,50	2.685,00
52	2	serviços de troca de compressores para ar 36.000 btus rotativo para gás 22, 220 volts monofásico.	Refrithor	225,00	450,00
53	2	jogos de sensores de temperatura para ar split 36.000 btus	Electrolux	225,00	450,00

54	2	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 36.000 btus	Refrithor	112,50	225,00
55	2	capacitores de partida para compressores de 36.000 btus	EOS	123,75	247,50
56	2	serviços de troca de capacitores de partida para compressores de 36.000 btus.	Refrithor	75,00	150,00
57	2	capacitores para motor ventilador ar 36.000 btus	EOS	82,50	165,00
58	2	serviços de troca de capacitores para motor ventilador ar 36.000 btus.	Refrithor	75,00	150,00
59	2	cargas de gás em ar 36.000 btus r22	Dupont	300,00	600,00
60	2	serviços de troca de cargas de gás em ar 36.000 btus r22	Refrithor	112,50	225,00
61	2	motores ventiladores para ar split 36.000 btus, 220 volts monofásico.	Elgin	412,50	825,00
62	2	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 36.000 btus 220 volts monofásico	Refrithor	135,00	270,00
63	6	compressores para ar 60.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico	Scroll	1.342,50	8.055,00
64	6	serviços de troca de compressores para ar 60.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	Refrithor	225,00	1.350,00
65	6	jogos de sensores de temperatura para ar split 60.000 btus	Elgin	288,75	1.732,50
66	6	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 60.000 btus	Refrithor	150,00	900,00
67	6	contactoras para ar split 50.000 btus, trifásica.	WEG	292,50	1.755,00
68	6	serviços de troca de contactoras para ar split 60.000 btus, trifásica.	Refrithor	112,50	675,00
69	6	capacitores para motor ventilador ar 60.000 btus	EOS	157,50	945,00
70	6	serviços de troca de capacitores para motor ventilador de ar 60.000 btus.	Refrithor	112,50	675,00
71	6	cargas de gás em ar 60.000 btus r22	Dupont	352,50	2.115,00
72	6	serviços de troca de cargas de gás em ar de 60.000 btus r22	Refrithor	135,00	810,00
73	6	motores ventiladores para ar split 60.000 btus.	Elgin	476,25	2.857,50
74	6	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 60.000 btus	Refrithor	135,00	810,00
75	20	serviços de limpeza de filtros em ar condicionados split de diversas capacidades.	Refrithor	71,25	1.425,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01</b>				<b>R\$ 59.524,50</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de fevereiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 33/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 001/2016, homologado em 02/02/2016.

Valor Homologado: R\$ 62.729,92 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção para ar condicionado de pequeno e grande porte.

Empresa: L. B. Climatização Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações LOTE 02	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	6	compressores para ar 5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	Hitachi	1.600,00	9.600,00
2	6	serviços de troca de compressores para ar 5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	Hitachi	200,00	1.200,00
3	6	jogos de sensores de temperatura para ar 5 trs	Whirlpool	350,00	2.100,00
4	6	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar 5 trs.	Whirlpool	185,00	1.110,00
5	6	contactoras para ar central 5 trs, trifásico	Weg	550,00	3.300,00
6	6	serviços de troca de contactoras para ar central 5 trs, trifásico	Weg	100,00	600,00
7	6	capacitores para motor ventilador de ar 5 trs	EOS	190,00	1.140,00
8	6	serviços de troca de capacitores para motor ventilador de ar 5 trs.	EOS	100,00	600,00
9	6	cargas de gás em ar 5 trs r22	Dupont	400,00	2.400,00
10	6	serviços de troca de cargas de gás em ar 5 trs r22	Dupont	180,00	1.080,00
11	9	motores ventiladores para ar 5 trs, 220 volts, monofásico	Weg	500,00	4.500,00
12	6	serviços de troca de motores ventiladores para ar 5 trs, 220 volts, monofásico	Weg	180,00	1.080,00
13	6	compressores para ar 7,5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	Hitachi	1.700,00	10.200,00
14	6	serviços de troca de compressores para ar 7,5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	Hitachi	300,00	1.800,00
15	6	jogos de sensores de temperatura para ar 7,5 trs	Whirlpool	250,00	1.500,00
16	6	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar 7,5 trs	Whirlpool	250,00	1.500,00
17	9	contactoras para ar central 7,5 trs, 220 volts, trifásico	Weg	500,00	4.500,00
18	9	serviços de troca de contactoras para ar central 7,5 trs, 220 volts, trifásico	Weg	290,00	2.610,00
19	9	capacitores para motor ventilador de ar 7,5 trs	EOS	155,00	1.395,00
20	9	serviços de troca de capacitores para motor ventilador ar 7,5 trs	EOS	200,00	1.800,00
21	9	cargas de gás em ar 7,5 trs	Dupont	500,00	4.500,00
22	9	serviços de troca de cargas de gás em ar 7,5 trs	Dupont	223,88	2.014,92
23	9	motores ventiladores para ar 7,5 trs, 220 volts, trifásico	Weg	600,00	5.400,00
24	9	serviços de troca de motores ventiladores para ar 7,5 trs, 220 volts, trifásico	Weg	200,00	1.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>				<b>R\$ 62.729,92</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de fevereiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 122/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 62/2016, homologado em 28/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 11.151,10 (Onze mil cento e cinquenta e um reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	32	UN	chapas fina frio 3.000x1.200x0,65mm.	CIAPLACAS	104,45	3.342,40
5	16	UN	chapas fina frio 3.000x1.200x1,20mm.	CIAPLACAS	117,80	1.884,80
6	40	UN	tubo industrial 20x20x1,00mm (barras).	CIAPLACAS	27,85	1.114,00
7	40	UN	tubo industrial 30x30x1,00mm (barras).	CIAPLACAS	35,85	1.434,00
8	32	UN	ferro cantoneira 7/8x1/8mm (barras).	CIAPLACAS	27,65	884,80
9	46	UN	ferro cantoneira 3/4x1/8mm (barras).	CIAPLACAS	19,60	901,60
10	85	UN	perfil viga "u" 0,75x0,40x2,65mm (em metros).	CIAPLACAS	8,80	748,00
11	85	UN	perfil viga "u" 100x0,40x2,65mm (em metros).	CIAPLACAS	9,90	841,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 263/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 179.241,00 (Cento e setenta e nove mil duzentos e quarenta e um reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
12	24.000	alopurinol 300mg. comprimido.	PRATI DONADUZZI	0,11	2.640,00
22	300.000	atenolol comprimido 50mg.	VITAPAN	0,03	9.000,00
24	50.000	azitromicina comprimido 500mg.	PHARLAB	0,34	17.000,00
30	80.000	bromoprida comprimido 10mg.	PRATI DONADUZZI	0,11	8.800,00
56	1.200	clonazepam 2,5mg/ml gotas frasco com copo medida e no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	1,48	1.776,00
72	200.000	diomina 450mg + hesperidina 50mg comprimido.	NEO Q /HYF/BRAN	0,20	40.000,00
73	115.000	dipirona 500mg. comprimido.	SOBRAL	0,06	6.900,00
74	6.000	dipirona sódica 500mg/ml. solução oral. frasco com 10ml.	MARJOL	0,49	2.940,00
80	5.000	espironolactona 100mg. comprimido.	HIPOLABOR	0,21	1.050,00
110	30.000	ibuprofeno 200mg. comprimido.	PRATI DONADUZZI	0,08	2.400,00
111	10.000	ibuprofeno 50mg/ml suspensão. frasco com no mínimo 30ml.	NATULAB	0,89	8.900,00
117	3.000	isossorbida (mononitrato) 40mg. comprimido.	ZVDUS	0,15	450,00
118	20.000	itraconazol 100mg. cápsula.	NEO Q /HYF/BRAN	0,43	8.600,00
119	2.500	ivermectina 6mg. comprimido.	VITAPAN	0,28	700,00
157	50.000	norfloxacino 400mg. comprimido.	MULTILAB	0,12	6.000,00
161	850.000	omeprazol 20mg. cápsula.	PHARLAB	0,04	34.000,00
164	8.000	paracetamol 200mg/ml gotas frasco com no mínimo 15ml.	HIPOLABOR	0,48	3.840,00
174	55.000	prednisona 20mg. comprimido.	NEO Q /HYF/BRAN	0,12	6.600,00
176	50.000	prometazina 25mg. comprimido.	TEUTO	0,07	3.500,00
178	60.000	ranitidina 150mg. comprimido.	MEDQUIMICA	0,07	4.200,00
183	8.000	sulfadiazina 500mg. comprimido.	SOBRAL	0,14	1.120,00
187	3.500	sulfato ferroso 25mg/ml gotas frasco com no mínimo 30ml.	HIPOLABOR	0,75	2.625,00
196	20.000	varfarina sódica 5mg. comprimido.	UNIÃO QUÍMICA	0,15	3.000,00
201	80.000	vitamina do complexo b comprimido.	BELFAR	0,04	3.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 264/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 165.837,00 (Cento e sessenta e cinco mil oitocentos e trinta e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
3	30.000	aciclovir comprimido 200mg.	FRATI DONADUZZI	0,10	3.000,00
18	4.000	amoxicilina 250mg/ml frasco com copo medida e no mínimo + clavulanato 62,5mg/ml suspensão.	SANDOZ	7,69	30.760,00
68	100.000	diclofenaco potássico 50mg. comprimido.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	0,04	4.000,00
82	500	estriol 1mg/g creme vaginal. tubo com no mínimo 50g e aplicador.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	4,71	2.355,00
91	60.000	flunarizina 10mg. comprimido.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	0,05	3.000,00
100	120.000	gimepirida 2mg. comprimido.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	0,06	7.200,00
116	100.000	isossorbida (mononitrato) 20mg. comprimido.	ZYDUS NIKKHO	0,06	6.000,00
137	120.000	metildopa 250mg. comprimido.	TKS	0,09	10.800,00
138	60.000	metilfenidato 10mg. comprimido.	NOVARTIS	0,82	49.200,00
151	50.000	nimodipina 30mg. comprimido.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	0,07	3.500,00
152	800	nistatina 100.000ui/ml suspensão. frasco com copo medida e no mínimo 50ml.	FRATI DONADUZZI	1,99	1.592,00
153	3.000	nistatina 25.000ui/g creme vaginal tubo com no mínimo 60g e aplicadores.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	3,15	9.450,00
179	15.000	rosuvastatina cálcica 10mg. comprimido.	HYPERMARCAS/NEO QUIMICA	0,70	10.500,00
203	8.000	vidagliptina 50mg+ metformina 1000mg.comprimido.	NOVARTIS	2,31	18.480,00
209	10.000	levofloxacino 500mg. comprimido.	ZYDUS NIKKHO	0,60	6.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 265/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 117.870,00 (Cento e dezessete mil oitocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
29	90.000	biperideno comprimido 2mg.	CRISTALIA	0,17	15.300,00
55	60.000	clonazepam 0,5mg. comprimido.	CRISTALIA	0,07	4.200,00
57	150.000	clonazepam 2mg. comprimido.	CRISTALIA	0,06	9.000,00
59	30.000	clorpromazina 100mg. comprimido.	CRISTALIA	0,20	6.000,00
60	25.000	clorpromazina 25mg. comprimido.	CRISTALIA	0,18	4.500,00
61	40.000	codeína 30mg. comprimido.	CRISTALIA	0,61	24.400,00
66	90.000	diazepam 10mg. comprimido.	CRISTALIA	0,03	2.700,00
67	50.000	diazepam 5mg. comprimido.	CRISTALIA	0,03	1.500,00
85	80.000	fenobarbital 100mg. comprimido.	CRISTALIA	0,08	6.400,00
86	500	fenobarbital 40mg/ml. solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	CRISTALIA	2,94	1.470,00
103	18.000	haloperidol 1mg. comprimido.	CRISTALIA	0,10	1.800,00
105	70.000	haloperidol 5mg. comprimido.	CRISTALIA	0,10	7.000,00
113	60.000	imipramina 25mg. comprimido.	CRISTALIA	0,20	12.000,00
124	24.000	levomepromazina 100mg. comprimido.	CRISTALIA	0,61	14.640,00
125	24.000	levomepromazina 25mg. comprimido.	CRISTALIA	0,29	6.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 266/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 57.500,00 (Cinquenta e sete mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
8	30.000	ácido valpróico 250mg. cápsula.	ABBOTT	0,18	5.400,00
16	220.000	amitriptilina 25mg. comprimido.	BRAINFARMA	0,04	8.800,00
50	50.000	cilostazol 100mg. comprimido.	BIOLAB	0,50	25.000,00
77	40.000	enalapril 10mg. comprimido.	CIMED	0,05	2.000,00
94	140.000	furosemida 40mg. comprimido.	GEOLAB	0,03	4.200,00
106	70.000	hidroclorotiazida 25mg. comprimido.	CIMED	0,02	1.400,00
126	100.000	levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg comprimido.	MABRA	0,03	3.000,00
136	50.000	metformina 850mg. comprimido.	GEOLAB	0,07	3.500,00
156	28.000	noretisterona 0,35mg. comprimido.	BIOLAB	0,15	4.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 267/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 50.755,00 (Cinquenta mil setecentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
31	5.000	bromoprida 4mg/ml frasco com no mínimo 20ml.	MARIOL	0,92	4.600,00
101	5.000	guaco (mikania glomerata 117,6 mg/ml xarope. frasco com no mínimo 100ml)	TAUENS	1,82	9.100,00
107	2.500	hidróxido de alumínio 60mg/ml + hidróxido de magnésio 40mg/ml suspensão frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	MARIOL	2,37	5.925,00
133	6.000	loratadina 1mg/ml (5mg/5ml) xarope frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	MARIOL	1,99	11.940,00
184	1.000	sulfadiazina de prata 1% (10mg/g). creme. tubo com 50 gramas.	DERMAZINE	3,79	3.790,00
194	8.000	valsartana 160mg. comprimido.	GERMED	0,43	3.440,00
204	400	oxcarbazepina 60mg/ml suspensão oral com no mínimo 100ml acompanhado de seringa dosadora. frasco	UNIAO QUIMICA	29,90	11.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 268/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 697.100,00 (Seiscentos e noventa e sete mil cem reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
2	6.000	acebrofilina 50mg/5ml xarope frasco com copo medida e no mínimo 120ml.	BRAINFARMA	3,45	20.700,00
97	280.000	glicosamina 1,5g + condroitina 1,2g sachê.	ZODIAC HOSP	2,33	652.400,00
128	40.000	levotiroxina sódica 100mcg. comprimido.	MERCK	0,08	3.200,00
129	100.000	levotiroxina sódica 25mcg. comprimido.	MERCK	0,08	8.000,00
130	100.000	levotiroxina sódica 50mcg. comprimido.	MERCK	0,08	8.000,00
206	3.000	pregabalina 75mg. comprimido.	ZODIAC	1,60	4.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 269/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 78.420,00 (Setenta e oito mil quatrocentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
62	6.500	dexametasona (acetato) 4mg/ml + cianocobalamina 5000mcg/ml + piridoxina 100 mg/ml + tiamina 100 mg/ml, injetável, im. ampola.	MERCK	7,80	50.700,00
121	10.000	levodopa 100mg + benserazida 25mg cápsula.	ROCHE	1,26	12.600,00
122	12.000	levodopa 100mg + benserazida 25mg comprimido dispersível.	ROCHE	1,26	15.120,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 270/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 26.500,00 (Vinte e seis mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: PROFARMA SPECIALTY S/A.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
123	50.000	levodopa 200mg + benserazida 50mg comprimido.	ROCHE	0,53	26.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 271/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 27.560,00 (Vinte e sete mil quinhentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
28	2.500	betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável, ampola com 1 ml.	CRISTALLA	3,84	9.600,00
48	3.000	ceftriaxona 1000mg - im + diluente (ampola de água destilada), ampola	BIOCHIMICO	5,81	17.430,00
88	200	fenoterol (bromidrato) 5 mg/ml, solução inalatória, frasco com no mínimo 20 ml.	HIPOLABOR	1,77	354,00
114	200	ipratrópio (brometo) 0,250 mg/ml, solução inalatória, frasco com no mínimo 20 ml.	HIPOLABOR	0,88	176,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 272/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 233.896,00 (Duzentos e trinta e três mil oitocentos e noventa e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
4	450.000	ácido acetilsalicílico comprimido 100mg.	IMEC	0,01	4.500,00
21	300.000	anlodipino comprimido 5mg.	TEUTO	0,02	6.000,00
43	25.000	carvedilol 3,125mg comprimido.	TORRENT	0,05	1.250,00
44	120.000	carvedilol 6,25mg comprimido.	TORRENT	0,07	8.400,00
45	80.000	carvedilol 12,5mg comprimido.	TORRENT	0,08	6.400,00
47	160.000	cefalexina 500mg comprimido.	TEUTO	0,20	32.000,00
53	90.000	citralopran 20mg comprimido.	TORRENT	0,10	9.000,00
64	6.000	dexametasona 4mg comprimido.	TEUTO	0,15	900,00
76	4.000	dropropizina 3m/ml xarope frasco com copo medida e no mínimo 100 ml.	NEO QUIMICA	3,93	15.720,00
79	15.000	escitalopram 10mg comprimido.	TORRENT	0,22	3.300,00
162	50.000	oxcarbazepina 600mg comprimido.	TORRENT	0,65	32.500,00
181	300.000	sertralina 50mg comprimido.	TORRENT	0,10	30.000,00
186	800	sulfametaxazol 40mg/ml + trimetoprima 5mg/ml suspensão frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	SOBRAL	1,59	1.272,00
189	15.000	tiamina 300mg comprimido.	HIPOLABOR	0,08	1.200,00
191	300	timolol (maleato) 5mg/ml solução oftálmica frasco com no mínimo 5ml.	TEUTO	1,38	414,00
193	60.000	valproato de sódio 500mg comprimido.	TORRENT	0,40	24.000,00
195	8.000	valsartana 80mg comprimido.	TORRENT	0,28	2.240,00
197	30.000	venlafaxina (cloridrato de) 150mg comprimido.	TORRENT	0,69	20.700,00
198	60.000	venlafaxina (cloridrato de) 75mg comprimido.	TORRENT	0,55	33.000,00
199	8.000	verapamil 80mg comprimido.	PRATI DONADUZZI	0,66	480,00
200	400	vitamina do complexo b xarope frasco com 100ml.	MEDQUIMICA	1,55	620,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 273/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 340.887,00 (Trezentos e quarenta mil oitocentos e oitenta e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: A.D.DAMINELLI – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	4.000	acebroflina 25mg/5ml xarope frasco com copo medida e no mínimo 120ml	CIMED	2,69	10.760,00
6	2.000	ácido fólico 0,2mg/ml solução oral gotas, frasco com no mínimo 20 ml.	NATULAB	5,10	10.200,00
13	5.000	ambroxol 15mg/5ml xarope frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	NATULAB	1,31	6.550,00
14	6.000	ambroxol 30mg/5ml xarope frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	NATULAB	1,31	7.860,00
19	60.000	amoxicilina comprimido amoxicilina 500mg + clavulanato 125.	EMS	1,00	60.000,00
39	900	carbamazepina 2% (20mg/ml) suspensão, frasco com seringa dosadora e no mínimo 100ml.	MEDLEY	4,88	4.392,00
70	45.000	diltiazem 60mg comprimido.	EMS	0,14	6.300,00
71	5.000	dimeticona 75mg/ml emulsão oral gotas, frasco com no mínimo 10ml.	HIPOLABOR	0,75	3.750,00
78	8.000	enoxaparina sódica 40 mg/ 0,4 ml solução injetável - im /v, seringa pré-preenchida.	BLAUSIEGEL	14,24	113.920,00
87	40.000	fenofibrato 200mg, cápsula.	EMS	0,62	24.800,00
90	25.000	fluconazol 150mg comprimido.	MEDQUIMIA	0,21	5.250,00
95	1.500	gentamicina 0,5% solução estéril oftálmica, frasco com 5ml.	RAMBAXY	7,19	10.785,00
115	36.000	isoflavona de soja [glicine max] 150mg, cápsula.	VITAMED	0,36	12.960,00
120	1.000	lactulose 667 mg/ml, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 120 ml.	EMS	7,00	7.000,00
144	900	metronidazol 500mg/5gr creme vaginal tubo com no mínimo 50g e aplicadores.	SOBRAL	4,50	4.050,00
150	3.000	nimesulida 50mg/ml gotas frasco com no mínimo 15ml.	VITAPAN	0,87	2.610,00
158	55.000	nortriptilina 25mg comprimido.	RAMBAXY	0,28	15.400,00
160	500	óleo mineral 100%, frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	NATIVITA	2,99	1.495,00
163	4.300	óxido de zinco + vitamina a e d pomada, tubo com no mínimo 45g.	NATIVITA	2,30	9.890,00
168	40.000	pentoxifilina 400mg comprimido.	EMS	0,39	15.600,00
169	300	permetrina 1% loção frasco com 60ml.	NATIVITA	1,05	315,00
170	300	permetrina 5% loção frasco com 60ml.	NATIVITA	2,50	750,00
190	25.000	ticlopidina 250mg comprimido.	EMS	0,25	6.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 274/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 113.353,00 (Cento e treze mil trezentos e cinquenta e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: CIRURGICA BIOMEDICA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
49	6.000	cetoprofeno 100mg/2ml (50mg/1ml) injetável im	U.QUIMICA	1,73	10.380,00
51	40.000	closteazol 50mg comprimido.	EUROFARMA	0,26	10.400,00
63	5.000	dexametasona 1mg/g (1%) creme dermatológico, tubo com no mínimo 10g.	MULTILAB	0,69	3.450,00
102	700	haloperidol (decanoato) 50mg/ml solução injetável, ampola com 1ml.	U.QUIMICA	8,65	6.055,00
135	500	medroprogesterona (acetato) 150mg/ml injetável im ampola.	U.QUIMICA	9,65	4.825,00
141	60.000	metoprolol (succinato) 50mg comprimido.	ASTRAZENECA	1,09	65.400,00
147	2.600	neomicina 5mg/g + bacitracina aína 250u/g pomada, tubo com 10g.	MULTILAB	1,08	2.808,00
155	1.500	noretisterona (enantato) 50mg/ml + estradiol (valerato) 5mg/ml injetável im ampola.	MABRA	6,69	10.035,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 275/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 181.090,00 (Cento e oitenta e um mil noventa reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: ANGÁI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
15	30.000	amiodarona comprimido 200mg.	GEOLAB	0,24	7.200,00
20	140.000	amoxicilina comprimido 500mg.	AUROBINDO	0,11	15.400,00
36	60.000	cálcio (carbonato) 500 mg comprimido.	IMEC	0,04	2.400,00
54	45.000	clomipramina 25mg comprimido.	EMS	0,61	29.280,00
75	50.000	doxazosina 2mg comprimido.	EMS	0,07	3.500,00
81	120.000	espironolactona comprimido 25mg.	ASPEN	0,10	12.000,00
83	8.500	estrogênio conjugado 0,3mg comprimido.	WYETH	0,80	6.800,00

89	30.000	finasterida 5 mg, comprimido.	AUROBINDO	0,35	10.500,00
93	300.000	fluoxetina 20mg, comprimido.	TEUTO	0,06	18.000,00
96	40.000	glicercilamida 5mg, comprimido.	MEDPOLIMICA	0,02	800,00
112	265.000	ibuprofeno 600mg, comprimido.	TEUTO	0,06	15.900,00
131	42.000	lisinopril 20mg, comprimido.	EMS	0,33	13.860,00
132	100.000	loratadina 10mg, comprimido.	GEOLAB	0,05	5.000,00
149	350.000	nimesulida 100mg, comprimido.	VITAPAN	0,05	17.500,00
159	4.000	norflupina 75mg, comprimido.	HIPOLABOR	0,20	800,00
166	50.000	paroxetina (cloridrato de) 20mg, comprimido.	ZYDUS	0,20	10.000,00
171	15.000	piracetam 800mg, comprimido.	SANOPI AVENTIS	0,81	12.150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 276/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 50.330,00 (Cinquenta mil trezentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: A. G. KIENEN & CIA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
23	3.000	azitromicina 200mg/5ml frasco com seringa dosadora e no mínimo 15ml (60mg/15ml) suspensão.	PHARLAB	2,59	7.770,00
35	80.000	bupropiona comprimido 150mg.	EMS	0,31	24.800,00
40	180.000	carbamazepina comprimido 200mg.	TEUTO	0,07	12.600,00
41	6.000	carbidopa 25mg + levodopa 250mg comprimido.	TEUTO	0,16	960,00
65	5.000	dexclorfeniramina 2mg/5ml xarope frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	HIPOLABOR	0,84	4.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 277/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 145.394,00 (Cento e quarenta e cinco mil trezentos e noventa e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
7	80.000	ácido fólico comprimido 5mg.	NATULAB	0,03	2.400,00
10	8.000	albendazol 400mg/10ml frasco com no mínimo 10ml (40mg/ml) suspensão.	PRATI	1,05	8.400,00
11	30.000	alendronato sódico comprimido 70mg.	DELTA	0,34	10.200,00
17	5.000	amoxicilina 250mg/5ml suspensão frasco com copo medida e no mínimo 150ml.	PRATI	3,83	19.150,00
38	60.000	captopril 25mg, comprimido.	TEUTO	0,02	1.200,00
42	65.000	carbonato de lítio 300mg, comprimido.	HIPOLABOR	0,12	7.800,00
52	80.000	ciprofloxacina 500mg, comprimido.	PRATI	0,14	11.200,00
58	3.000	cloroto de sódio 9mg/ml spray nasal frasco com no mínimo 30ml.	NATULAB	0,69	2.070,00
69	60.000	digoxina 0,25mg, comprimido.	PHARLAB	0,04	2.400,00
134	80.000	losartana potássica 50mg, comprimido.	GEOLAB	0,04	3.200,00
139	24.000	metoclopramida 10mg, comprimido.	BELFAR	0,07	1.680,00
142	40.000	metronidazol 250mg, comprimido.	PRATI	0,08	3.200,00
146	600	miconazol 20mg/g creme vaginal, tubo com no mínimo 50grs e aplicadores.	PRATI	4,79	2.874,00
154	15.000	nitrofurantoína 100mg, cápsula.	TEUTO	0,19	2.850,00
165	300.000	paracetamol 500mg, comprimido.	HIPOLABOR	0,05	15.000,00
176	40.000	prednisona 5mg, comprimido.	PRATI	0,07	2.800,00
177	50.000	propiridol 40mg, comprimido.	TEUTO	0,02	1.000,00
180	9.000	sais para reidratação oral, po para solução oral, envelope para preparo de 1 litro de soro.	NATULAB	0,43	3.870,00
182	500.000	sinvastatina 20mg, comprimido.	SANVAL	0,06	30.000,00
185	20.000	sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg, comprimido.	PRATI	0,08	1.600,00
188	250.000	sulfato ferroso 40mg, comprimido.	NATULAB	0,03	7.500,00
192	2.000	valproato 250mg/5ml, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	HIPOLABOR	2,50	5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 529/2016-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A. TARTARI & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 871, CEP 87.200-270, telefone (44) 3629-3980, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.338.711/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 58/2016.

OBJETO: Aquisição de troféus e medalhas para premiação nas competições realizadas e apoiadas pela Secretaria de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.635,00 (Vinte e um mil seiscientos e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Abril de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**CONTINUIDADE DO CERTAME**

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca a empresa julgada habilitada para continuidade do certame, concernente ao Edital de Licitação nº 4/2016, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para construção de campo de futebol, vestiário e infraestrutura como parte do processo de revitalização do Complexo Esportivo João Bola. Encerrado o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 e não havendo a interposição de recurso, NOTIFICO as empresas habilitadas:

Empresa	CNPJ
BACKES E FUKITA LTDA ME	22.071.061/0001-82
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	75.216.135/0001-98

Para a CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de preços, a ser realizada no dia 04 de Maio de 2016, às 08:30h.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2016.

**Marcos Alberto Valério**  
Presidente

**Div. de Recursos Humanos**

**EDITAL Nº 008/2016**

A Presidente da Banca Examinadora do Concurso Público nº 001/2016, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições do item 6.32 do Edital de Concurso Público para provimento dos cargos de Pedagogo, Psicopedagogo e Terapeuta Ocupacional vem, pelo presente, divulgar o Gabarito das Provas aplicadas na data de 01/05/2016:

**GABARITO - PEDAGOGO**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
C	D	A	E	E	D	E	C	A	B	B	E	C	A	E	C	C	E	B	A	C	E	D	A	B

**GABARITO - PSICOPEDAGOGO**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
C	D	A	E	E	D	E	C	A	B	B	E	C	A	E	B	C	E	B	B	C	D	B	A	D

**GABARITO - TERAPEUTA OCUPACIONAL**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
C	D	A	E	E	D	E	C	A	B	B	E	C	A	E	C	B	E	A	E	D	C	D	A	A

Cianorte – Paraná, 02/05/2016.

**ELIANE APARECIDA LOPES**  
Presidente da Banca Examinadora  
Concurso Público nº 001/2016.

**Câmara de Vereadores**

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I – A homologação do procedimento administrativo referente ao Processo de Licitação nº 005/2016 na modalidade Pregão Presencial nº 003/2016, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de combustível (etanol) e serviços de lavagem dos veículos oficiais da Câmara Municipal de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa C.D. AUTO POSTO LTDA – EPP, CNPJ: 06.199.321/0001-43, como vencedora dos itens nº 01 e 02, no valor total de R\$ 11.850,00 (Onze mil, oitocentos e cinquenta reais), com validade até 31 de dezembro de 2016.

Cianorte, 02 de maio de 2016.

*Adailson Carlos Ignácio da Costa*  
Presidente



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil